
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO Avvocatura

N. 109 del registro delle determinazioni

del 31/01/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

GIUDIZIO CORNACCHIA M. C/COMUNE DI

ALTAMURA. NOMINA CONSULENTE DI PARTE.

PROVVEDIMENTI.

M.Picerno

Copia



Determina  n. 109 del 31/01/2019 Proposta n. 124 del 24/01/2019

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che:

- con determinazione dirigenziale n.1280/2017 il Comune di Altamura si è costituito in giudizio nel

procedimento civile R.G. 71/2018 pendente dinanzi al Giudice di Pace, proposto da Cornacchia M.,

avente ad oggetto una richiesta di risarcimento di danni fisici da sinistro stradale, conferendo

incarico all' avv. Francesco Moramarco; 

- in corso di causa il giudice ammetteva la consulenza tecnica d'ufficio nominando il dott.

Rutigliano fissando l'inizio delle operazioni peritali  per il giorno 15/02/2019;

VISTO:

-il parere del legale difensore dell'Ente, di cui alla nota prot. n. 4474 del 21/01/2019 con cui si

ritiene opportuno procedere alla nomina di un Consulente tecnico di parte del Comune al quale

affidare l’incarico di pari contenuto a quello affidato al CTU, per la difesa e tutela delle ragioni

dell’Ente;

- il possibile rischio economico che potrebbe derivare dalla eventuale soccombenza nella causa in

oggetto e che la mancata adozione dell’atto di nomina entro il termine previsto, renderebbe

l’Amministrazione priva di una difesa tecnica, con potenziali danni a carico della medesima; 

CONSIDERATO che deve pertanto essere nominato un CTP nell’interesse dell’Ente; 

CONSIDERATO che l’incarico di CTP costituisce appalto di servizi legali ai sensi dell’art. 17,

comma 1, lett. d) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e come tale escluso dall’applicazione delle norme

di dettaglio del nuovo Codice degli Appalti, fatti salvi i principi generali del Codice degli Appalti

come riportati all’art. 4 del codice stesso;

PRESO ATTO della rinuncia, di cui alla nota prot. 40591/2014, all’incarico di consulenza conferito

dall’Ente con determinazione dirigenziale n. 967/2012, da parte del medico fiduciario del Comune

di Altamura, dott. Nicola Fanelli e considerato che nell’Ente non vi sono dipendenti in possesso di

titolo e professionalità necessari per lo svolgimento del suddetto incarico, nelle more

dell’espletamento di una nuova selezione per la scelta di un consulente medico fiduciario, per la

causa suindicata, data l’urgenza, occorre conferire in tempi brevi incarico ad un medico in possesso

della professionalità e dell’esperienza necessarie a svolgere l’incarico legale di CTP.

A tal fine è stato individuato, ai sensi dell'art. 7 del Regolamento dell'Avvocatura, il dr.

Ostuni Michele , medico chirurgo specialista in ortopedia e traumatologia, con studio in Altamura

alla Via Bisanzio Filo n. 52, iscritto nell’albo dei CTU del Tribunale di Bari con il numero del 1533,

il quale ha accettato l'incarico ed il compenso dell’importo di € 500,00, comprensivo di accessori,

ritenuto conveniente per l’Ente, in proporzione alla professionalità richiesta per la consulenza ed in

confronto alle tariffe vigenti, di gran lunga superiori all’importo da corrispondere al professionista.

CONSIDERATO che i rapporti giuridici ed economici tra il Comune ed il professionista incaricato

verranno disciplinati dall’allegato schema di convenzione, approvato con la determinazione

dirigenziale di conferimento incarico.

Pagina 1 di 3



DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e /o servizi di importo inferiore a € 40.000

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute

nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 25

del D. Lgs. n. 56/2017, che così statuisce: "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35,

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori

in amministrazione diretta".

DATO ATTO altresì, che essendo il compenso stabilito per il suddetto professionista di € 500,00,

pertanto inferiore ad a € 1.000,00, trova applicazione quanto stabilito, ai fini della scelta del

contraente e obbligo di motivazione, il principio di cui all'art. 3.3.3 delle linee guida ANAC

Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici in

virtù del quale. “L’obbligo di motivazione può essere attenuato per affidamenti di modico valore, ad

esempio inferiori a 1000 euro, ...”;

DICHIARATA l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto Responsabile del

Procedimento che ha curato l'istruttoria del provvedimento secondo l'art. 6 bis della Legge n.

241/1990 e s.m.i.

Tanto premesso, con il presente atto, pertanto, si propone al Dirigente del I Settore, di adottare

Determinazione di nomina di consulente tecnico di parte nel suddetto procedimento giudiziario.

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Picerno)

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- Visti gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000;

- Visto l’art. 17 del D. Lgs. n. 165/01

- Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

- Visto l'art 75 del c.p.c.

- Visto l’art. 94, comma 2 dello Statuto Comunale;

- Visti gli artt. 26 e 27 del Vigente Regolamento di Contabilità;

- Vista la delibera di G.C. n. 2/2016;

- Visto il decreto sindacale n. 127/2016;

- Visto l'art. 183 comma 8 D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. - Tuel

- Visto il Regolamento dell’Avvocatura Comunale;

- Letta la suesposta relazione del responsabile del procedimento ed i documenti da cui è corredata;

- Ritenuto di adottare un provvedimento sulla scorta della predetta relazione del Responsabile del

Procedimento.

- Visto il CIG: ZD226DAF62; 

D E T E R M I N A

Pagina 2 di 3



1) di nominare il dr. Michele Ostuni, medico chirurgo specialista in ortopedia e traumatologia, con

studio in Altamura, iscritto all'Albo dei CTU dei Tribunale di Bari al n. 1533, per l’attività di

consulente tecnico di parte da svolgersi nell’esclusivo interesse del Comune di Altamura, nel

giudizio iscritto al R.G. n. 71/2018 pendente dinanzi al Giudice di Pace di Altamura, proposto da

Cornacchia M.c/Comune di Altamura;

2) di approvare lo schema di convenzione disciplinante l’incarico de quo, allegato alla presente

determinazione per farne parte integrante;

3) di stabilire che il compenso previsto sarà pari a € 500,00, comprensivo di accessori;

4) di impegnare, la complessiva somma di € 500,00 comprensiva di IVA e cap, sui fondi del V

livello del piano dei conti finanziario 1.03.02.99.002 all’intervento 1.01.02.03 sul Cap 320.11

avente all’oggetto: “Prestazioni di servizi. Segreteria Generale” - Bilancio 2019 – Imp. n. 673/2019;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. -TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 163, comma 5, lett. b), trattasi di spesa indifferibile e non

suscettibile di frazionamento in dodicesimi.

7) di dichiarare l'assenza di conflitti d'interesse in capo al sottoscritto dirigente, secondo l'art. 6 bis

della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., che sottoscrive il presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI

AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da M.Picerno

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

124

GIUDIZIO  CORNACCHIA M. C/COMUNE DI ALTAMURA. NOMINA CONSULENTE DI PARTE.
PROVVEDIMENTI.

2019

Avvocatura

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 26 Nr. adozione generale: 109
31/01/2019Data adozione:

31/01/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 109 del 31/01/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


